
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 14 del 4 novembre 2021 

 

 

ADESIONE E ABBONAMENTO AI SERVIZI INFORMATICI TELEMATICI DI 

BASE PER ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA, ANNO 2022 - COD. CIG 

ZE933BAA4A 

L’anno duemilaventuno il giorno quattro del mese di novembre nel proprio ufficio; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 
PREMESSO che: 

- ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia Municipale ha 

la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico 

(P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.; 

- già per i decorsi anni ci si è avvalsi del servizio ACI-PRA mediante abbonamento annuale al 

servizio di collegamento alla relativa Banca Dati, cil cui il contratto del corrente anno è in 

scadenza al 31/12/2021: 

 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della 

Strada, nonché a un apluralità di accertamenti di Polizia Amministrativa e Giudiziaria;  

 

CONSIDERATO che per rinnovare il contratto di abbonamento al servizio di collegamento alla 

Banca Dati ACI-PRA occorre necessariamente, aderire ai servizi di Base Anci Digitale SPA; 

 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici a marchio Ancitel offerti dal Anci Digitale SPA, 

in via dei Prefetti, 46, Roma, è possibile l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare 

all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli 

intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;  

  

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune ( n. 1.782 al 31.12.2020): 

- l’abbonamento ai Servizi Informativi Telematici di Base di Anci Digitale , è offerto al costo 

annuale di € 360,00, oltre IVA, inclusi n. 6 quesiti, al netto dell’IVA; 

- per il collegamento al servizio suddetto, Anci Digitale SPA si richiede una spesa annua € 

333,70, quale canone annuale, comprensivo di una quota fissa di € 151,20 e una quota 

prepagata per n. 500 consultazioni oltre IVA, invariato rispetto all’anno precedente; 

- che, in base previsionale, le consultazioni che verranno effettuate nell’anno 2022 saranno in 

misura superore alle n. 500 prepagate, per le quali si stima un massimo di circa n.200 

consultazioni extra, per un importo corrispondente pari a € 73,00; 

 



 

RITENUTO di doversi avvalere anche nell’anno 2022 dei Servizi Telematici realizzati da Anci 

Digitale SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento 

annuale;  

 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la relativa spesa complessiva ammonta 

ad € 766,70 oltre IVA al 22%, pari ad € 935,38;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, della L. 208/2015 (Legge di stabilità);  

 

VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016  

 
DATO ATTO che: 

- sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG ZE933BAA4A;  

- la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2021;  

 
RICHIAMATE: 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 5 e n. 6 in data 11.02.2021, con le quali sono stati 

approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al DUP e il Bilancio di previsione finanziario 

2021 - 2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04/03/2021, con cui è stato approvato il PEG; 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;  

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il provvedimento sindacale di nomina dei Responsabili di Area;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio di 

previsione 2021-2023 esercizi finanziario 2021, in cui l'obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AVVALERSI, per le ragioni esposte in narrativa, dei Servizi Informativi Telematici di Base di Anci 

Digitale SPA, con sede a Roma in via dei prefetti n.46, per il collegamento alla banca dati ACI-PRA 

per l’anno 2022, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, art. a) del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per l’importo complessivo di € 766,70 oltre IVA al 22%, pari ad € 935,38 di cui: 

- € 360,00 oltre IVA, per l’abbonamento annuale 2022 ai Servizi Telematicidi Base di Anci Digitale; 

- € 333,70 oltre IVA, per rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-

PRA per l’anno 2022, come meglio specificato in narrativa, il cui prezzo è rimasto invariato rispetto 

all’anno 2021; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 766,70 oltre IVA al 22%, pari ad € 935,38, per quanto 

al sub. punto 1), mediante l’imputazione sul Bilancio di Previsione 2021 - 2023, con le seguenti 

modalità: 

 
 

Importo Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macroaggregato Bilancio 

935,38 1 11 1 1200 0103 2021 

 



3. DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 935,38: 

SPESA – PEG: 1200 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

                              

n. 

                                 

Anno 

                      

        importo                          

                                       

n. 

                                 

Anno 

                                        

importo 

                                 

1 

 

2022 

 

935,38 

 

                                    

1 

 

2021 

 

935,38 

 
 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n.  102/2009),  che il programma di pagamento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  
 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area  Finanziaria  per 

gli adempimenti successivi e conseguenti.  
 

Il Segretario Comunale 
F.to (Dott. Giulio Giraldi) 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile, attesta la sussistenza della copertura finanziaria della spesa. 

Addì, 04/11/2021   IL RESPONSABILE 

         F.to (Rag. Campi Andrea) 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

Addì, 04/11/2021   IL RESPONSABILE 

 F.to (Rag. Campi Andrea) 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 

sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Addì, 05/11/2021  IL MESSO COMUNALE 

      F.to (Lombardo Andrea)  


